
COMUNE DI CAVARZERE
Città Metropolitana di Venezia

COPIA

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE

DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020

OGGETTO:
SOCIALE. AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO
TRASPORTI SOCIALI A COOPERATIVE DI TIPO "B" - REVOCA RDO
MEPA N. 2509444 E INDIZIONE NUOVA GARA. CIG 8227035C0B.

Il Dirigente del Settore  GIROTTO LUIGI MARIA:

Vista la propria precedente determinazione n. 26 del 06.02.2020, con la quale si
approvava la procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 per la
gestione del servizio “Trasporti sociali”, per il periodo 01.03.2020 – 28.02.2022 (24 mesi),
da espletare tramite MEPA per un importo pari a € 91.200,00 inclusi oneri di sicurezza pari
a € 1.200,00, oltre IVA del 5%;

Preso atto che il Disciplinare/Capitolato indica quale scadenza per la  presentazione
delle buste con le offerte da parte delle ditte invitate la data del 22.02.2020;

Costatato che, come da documentazione agli atti, il portale telematico MEPA da
venerdì 21.02.2020 ore 20.00 a lunedì 24.02.2020 ore 8.00 risulta inaccessibile per attività
di manutenzione straordinaria;

Vista la propria precedente determinazione n. 44 del 22.02.2020, con la quale si
prorogano i termini di scadenza per la presentazione delle buste con le offerte da parte
delle ditte invitate, dal 22.02.2020 ore 00:00 come da capitolato/disciplinare al 26 febbraio
2020;

Vista che per problemi informatici dovuti alla manutenzione del sistema MEPA dal
21 al 24 febbraio 2020, la proroga di cui sopra non ha avuto la necessaria pubblicità. Si
ritiene opportuno revocare la procedura RDO N. 2509444 del 07.02.2020, e attivarsi per
riproporre la nuova procedura, rispettando i principi di trasparenza, economicità ed
imparzialità, stabilendo di prorogare i termini per la presentazione delle offerte al
19.03.2020;

Visto l’avviso pubblico, prot. n. 486 del 10.01.2020, con oggetto “manifestazione di
interesse per l’affidamento della gestione del servizio di trasporti sociali a cooperative sociali
di tipo B”;

Visto altresì, che alla scadenza del 20.01.2020 sono pervenute al protocollo Comunale
n. 5 domande di partecipazione;

Considerato di utilizzare quale strumento d’acquisto  il Mepa per le ragioni sopra
citate, e di procedere all’affidamento del servizio in ragione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, riservando la partecipazione a cooperative sociali di



tipo B , ai sensi art 112 Dlgs 50/2016, e di cui all’art. 95, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016,
previa indagine di mercato;

Vista la delibera dell’ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016, “Linee guida per l’affidamento di
servizi a enti del terzo settore e alle cooperative sociali”, ove afferma che:

che le p.a. devono adottare metodi di selezione basate sull’accertamento del�
possesso di requisiti di affidabilità morale e professionale in capo all’affidatario;
che le p.a. possono derogare la disciplina generale in materia di contratti pubblici in�
caso di affidamento di servizi a Cooperative Sociali di tipo A, B;
che tale deroga è finalizzata a creare opportunità di lavoro per persone�
svantaggiate ed è ammessa solo per gli affidamenti aventi ad oggetto la fornitura di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria;

Dato atto che il servizio in questione rientra tra quelli classificati nell’allegato IX del D. Lgs
50/2016 e precisamente va riferito al codice 85310000-5 “servizi di assistenza sociale”, del
vocabolario comune per gli appalti CPV (Vocabolario Principale);

Visto che l’art 112 del Dlgs 50/2016 prevede che “le stazioni appaltanti possono riservare il
diritto di partecipazione alle procedure di appalto e a quelle di concessione o possono
riservarne l’esecuzione ad operatori economici e a cooperative sociali e loro consorzi il cui
scopo principale sia l’integrazione sociale e professionale delle persone con disabilità o
svantaggiate o possono riservarne l’esecuzione nel contesto di programmi di lavoro
protetti quando almeno il 30 per cento dei lavoratori dei suddetti operatori economici sia
composto da lavoratori con disabilità o da lavoratori svantaggiati”

Dato atto che l’esistenza di rischi ha condotto ad una quantificazione dei costi per la
sicurezza e salute sui luoghi di lavoro ex art 95 c. 10 D.lgs 50/2016  pari ad € 1.200,00;

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

- il contratto ha ad oggetto la gestione del servizio “Trasporti sociali”, per il periodo 01.03.2020
– 28.02.2022;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara/Capitolato d'Appalto
allegato al presente provvedimento ;

Preso atto della necessità di indire una nuova procedura di gara invitando le 5 Cooperative
Sociali che hanno aderito alla manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione
del servizio di trasporti sociali in oggetto;

Visto lo schema dei documenti di gara: Disciplinare/Capitolato e relativi allegati;

Ritenuto quindi di:

-  approvare i documenti di gara sopracitati allegati alla presente determinazione come
parte integrante e sostanziale;

-   prevedere come valore stimato dell’appalto € 91.200,00 inclusi oneri di sicurezza pari a
  € 1.200,00, oltre a Iva del 5%;
-   di prevedere l’eventuale rinnovo di altri due anni;
-  riservarsi la facoltà di richiedere all’aggiudicatario/i lo svolgimento delle prestazioni di cui
al presente provvedimento e alle medesime condizioni, per il tempo necessario
all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre sei mesi dalla scadenza
contrattuale; in tal caso l’aggiudicatario è tenuto ad eseguire le prestazioni richieste alle
stesse condizioni contrattuali, senza che da ciò derivi il diritto a qualsivoglia indennizzo;

-  riservarsi la facoltà, ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e successive
modifiche ed integrazioni, qualora in corso di esecuzione si rendesse necessario un

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020



aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del
contratto, la possibilità di imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni
previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non può far valere il diritto alla
risoluzione del contratto

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

Visto l'art. 60 dello Statuto Comunale in materia di competenze dei funzionari e/o
dirigenti;

Richiamata la deliberazione G.C. n. 78 in data 30.5.2008 con la quale è stato
approvato il “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi”;

Visto il decreto sindacale n. 2 in data 20.05.2019 con il quale si é provveduto al
conferimento dell’ incarico di dirigente del Settore Amministrativo/Sociale/Contabile;

Visto che con deliberazione C.C. n. 7 in data 28.03.2019 è stato approvato il
bilancio di previsione per l’anno 2019.

D E T E R M I N A

Di revocare, per i motivi espressi in premessa, la gara per l’affidamento della1.
gestione dei “Trasporti Sociali” RDO MEPA N. 2509444;
Di approvare, per i motivi indicati in premessa, la procedura di cui all’art. 36, comma2.
2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 della gestione del servizio “Trasporti sociali”, per il
periodo 01.04.2020 – 31.03.2022 (24 mesi), da espletare tramite MEPA per un
importo pari a € 91.200,00 inclusi oneri di sicurezza pari a € 1.200,00, oltre a Iva del
5% e con riserva alle cooperative sociali di tipo B, ai sensi art. 112 D.Lgs 50/16, alla
luce della determinazione di annullamento della precedente gara citata in
premessa;

Di prevedere l’eventuale rinnovo di altri due anni;3.

Di riservarsi la facoltà di richiedere all’aggiudicatario/i lo svolgimento delle4.
prestazioni di cui al presente provvedimento e alle medesime condizioni, per il
tempo necessario all’individuazione del nuovo affidatario e comunque non oltre sei
mesi dalla scadenza contrattuale; in tal caso l’aggiudicatario è tenuto ad eseguire le
prestazioni richieste alle stesse condizioni contrattuali, senza che da ciò derivi il
diritto a qualsivoglia indennizzo;

Di riservarsi altresì la facoltà, ai sensi dell’art.106, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e5.
successive modifiche ed integrazioni, qualora in corso di esecuzione si rendesse
necessario un aumento o diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del
quinto dell’importo del contratto, la possibilità di imporre all’appaltatore l’esecuzione
alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal caso l’appaltatore non
può far valere il diritto alla risoluzione del contratto

Di approvare, conseguentemente, la documentazione progettuale e di gara consistente6.

nel disciplinare di gara/capitolato con allegati;

Di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: con l’esecuzione del7.
contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire la gestione del servizio
“Trasporti sociali”, per il periodo 01.04.2020 – 31.03.2022 (24 mesi),come meglio
specificato in narrativa;

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020



Di dare atto che:8.

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara/Capitolato
e relativi allegati;

    - il Responsabile del procedimento è il Dott. Luigi Maria Girotto;
- per l’appalto in oggetto, il codice CIG è 8227035C0B;

Di specificare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta9.
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, commi 2 e 3, D.Lgs. n.
50/2016, che prevede la valutazione dell’offerta individuata sulla base del miglior
rapporto qualità/prezzo, in considerazione della peculiarità del servizio ed in
considerazione della volontà di offrire all’utenza la migliore prestazione in termini
qualitativi;

Di specificare altresì, che il contratto ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. n.10.
50/2016, sarà stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica secondo le norme
vigenti;

Di utilizzare la somma di € 31,50 (comprese spese postali) già impegnata al11.
capitolo 1001 impegno n.195, con riferimento al bilancio provvisorio 2020, quale
contributo a favore dell’Anac per la presente procedura di gara CIG: 8227035C0B, il
cui versamento avverrà tramite il pagamento da parte dell’economo comunale dei
relativi MAV che verranno emessi dalla sopracitata Autorità.

Il Dirigente del Settore

F.to  GIROTTO LUIGI MARIA
___________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020



SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020



Referto di pubblicazione

Si certifica che la copia della presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.

32, della legge 18.06.2009 n. 69 e s.m.i., all’albo pretorio on line di questo Comune in data

odierna ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

CAVARZERE, 28-02-2020

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to  MANTOAN LUIGI

___________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera, ad uso amministrativo.

CAVARZERE,

Il Segretario Comunale

___________________________________

SETTORE AMMINISTRATIVO-SOCIALE-CONTABILE
-IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO-DETERMINAZIONE  N. 50 DEL 26-02-2020


